XVIII, enumeratis id genus vitiis, postremo ita fatur, *Polluta est terra, & iniquitatem ejus ego visitavi adversus eam, & evomuit terra habitatores suos.* De Ammonitis & Moabitis edictum singulare existat in Deuteronomii capite XXIII, quo cautum fuit, ne eos unquam Israelitæ ad pacem sollicitarent. & causa ibidem editur ejusmodi, quia com meatum Israelitis non adve-  
 xerant ex Ægypto venientibus. tum &, quod Bilhamum vatem magnæ mercede conduxerant, qui omnia in-  
 fausta eis auguraretur. Subjicit autem quandam cautionem Maimonides, quæ huc transscribenda est,  
 אף על פי שאין שואלים בשלום אר-  
 השלימו מעצמם תהלה מקבלין אותן :  
*Et si, inquit, legatos de pace non mittebant ad eos, tamen si sponte sua initio eam cuperent, non repellebant eos.* In Halacha Melachim, quam identidem memora-  
 vimus, in capite VII, multa prodit Ægyptius noster de sacerdote quo-  
 piam, qui prælii causa consecratus pu-  
 blicè fuit. de quo ita infit : אחר מלחמת  
 הרשות ואחר מלחמת המצור ממנין כהן לרבו  
 אל העם בשעת המלחמה ומושחין אותו בשמן  
 המשחה וזהו הנקרא משוח המלחמה :  
*In bello, tam quod gerebatur pro imperio, quàm quod lege divina indictum fuit, sa-  
 cerdo-*

cerdotem creabant, qui exercitum alloqueretur sub tempus prælii, ungebantque eum oleo sacro. Atque hic ille est, qui *הוא המלחמה* hoc est, prælii causa unctus dicebatur. Oratio ejus, qua ad populum usus est, recitatur in Deuteronomii capite xx, fuitque ejusmodi: *Eia, audite Israelitæ. Vos proceditis hodie in prælium contra hostes vestros. Ne mollescat cor vestrum, neu trepidate aut expavefcite metu eorum. Progreditur enim vobiscum in expeditione Deus vester, pugnatque cum hostibus vestris, uti servet vos.* Refert Maimonides etiam alia verba, quæ sacerdos ille ex tabula aut libro publice pronuntiavit, non sub ipsam pugnam hercle, sed tunc, cum ad bellum exiret populus. Sed nos tenuissimas particulas, atque omnia minima manca huc non inferemus.

## CAPVT XXI.

*Qui fuerint immunes militiâ. Saulis seueritas in cogendo milite. Pœnæ in eos sancitæ, qui sacramentum detrectarent. Vnde Elavius scripserit, deos peregrinos in bello non violandos Iudæis. Laudabilis Iudæorum religio, cum Bæli edes refecta ab Alexandro est.*

**I**N Deuteronomio privilegia quorundam recensentur, quibus vacatio mili-

militiæ concessa ad breve tempus fuit: inter quos fuere, qui recens vineam plantassent, quique exstruxissent novam domum, tum qui sponsi aut novi mariti essent. Ex quo certe constat, munia militiæ non eos duntaxat subiisse, qui ultro nomen dabant, sed quoscunque rex, populive ductor ad sacramentum adegit: ut jam hoc totum necessitatis fuerit, non arbitrii. Vtique Saul quidem, cum arma capessere omnes vellet, membra duorum bouum frustillatim concisa per duodecim Israelitarum tribus circummisit, interminatus hoc idem se facturum armentis eorum, qui sequi se ad bellum recusassent. Quare profecto jam non sine exemplo est Romanorum severitas, in quorum institutis olim erat, ut, qui ad delectum non respondissent, tanquam proditores libertatis in servitutem redigerentur: qui vero filium suum militiæ subtraxisset, in pace fustibus cæderetur, belli tempore exilio & bonorum parte multaretur. Quæ sic relata ex Carrii Menandri libris sunt in l. 4. §. 10. & 11. ff. de re militari. Divus quidem Augustus equitem Romanum, quod duobus filiis adolescentibus causa detrectandi sacramenti pollices amputasset, ipsum bonaque sub-

jecit hastæ. & præceptum Divi Trajanî fuit, ut hujusmodi parentes deportarentur. Non uno edicto maximus legislator Moses Israelitis præceperat, ut terram hostilem armis ingressi, simulacra omnia, templaque, & altaria Deorum diruerent, quos cæteræ nationes per errorem coluissent. Ait tamen Flavius<sup>1</sup>, lege Mosaica constitutum fuisse, *ὅτι ἔ μὴτε χλευάζειν, μὴτε βλασφημεῖν τὰς νομιζομένους θεὸς πρὸς ἑτέροις αὐτῆς ἐνεκα πρῶτης ἔ θεῶν.* ne quis eos derideret, quos gentium aliarum opinio Deos confinxit, neve quisquam male illis diceret, saltem enim prodesse illis honorem tanti nominis debere. Nos ex qua Pentateuhi parte illud Flavius in sua scripta transtulerit, divinare non possumus. Quin existimamus potius, hallucinatum eum esse, neque intexllexisse verba ea, quæ in Exodi capite XXI scripta in hunc modum sunt, *ἕρηκ ἂν ὀνῆκ non execraberis deos.* quæ profecto in eam sententiam accipienda sunt, ut significetur, sacrosanctos esse rerumpublicarum moderatores, qui in terris vice numinis funguntur. Illud vero, quod in eadem dissertatione Flavius adversus Apionem

<sup>1</sup> In Apolog. adversus Apionem.

pcionem adducit, magis ex vero est, & militum Iudæorum summam constantiam in retinendis patriis legibus arguit. Ex Hecatæi enim, maximi scriptoris, commentariis prodit, qua tempestate olim Alexander Babylone erat, & ad instaurandum Beli templum, quod corruerat, cunctos milites aggerere terram jubebat, solos Iudæos imperia ejus detrectasse, & verbera multa tulisse, atque graviter multatos esse, donec tandem illis & ignovit rex, & securitatem præstitit.

## CAPVT XXII.

*Sabbatorum observatio Iudais sæpe noxia in bello. Ea superstitio animis hominum exempta per Matthiam Hassamoneum. Stratonica febriculosa pietas. Auspiciorum atque omnium vis à Mosollamo, acerrimo milite Iudæo, elusa. Ostenta & omina esse in potestate mortalium. Lex divina de sexuum distincto habitu non intellecta à Flavio. Adulterarum toga apud Romanos. Charonda miles stolatus. Medorum Persarumque mollities.*

**D**Vm in his sumus, non prætermittendum est, quod Maimonides notavit, שצריך על עירורת כותים בשבת, ועושין

ועושין עמהם מלחמה בשבת *Iudæos paganorum urbes, cum sabbatum est, obsidere, atque etiam prælium cum illis consere.* Sed hoc non semper profecto receptum ab illis fuit. Etenim Matthias Hassamonæus, fortissimus imperator, cujus fuit virtus toti Iudææ salutaris, primus popularibus suis persuasit, non esse hoc divinæ legi contrarium. nam antea hercle execrabilis opinio omnes tenebat, malis auspiciis & irato numine geri, quæ tali die pro se quisque, aut pro republica tentaret. Agatharchides quidem apud Flavium, dum Stratonicam deridet, quæ capta à Seleuco, occisaque est, quod in fugam se dare ob somnii cujusdam ludibrium ausa non esset, geminam Iudæorum & germanam dementiam adjungit. Captam enim Ierosolymam esse à Ptolemæo Lagi filio ait, propterea quod cives cunctos sabbatorum observatio defensione urbis prohiberet. Ac Matthias quidem Hassamonæus, uti diximus, hoc errore suos liberavit. Cæterum incessere rursus animis hominum eandem superstitionem contigit. Pompeium enim diu postea potitum urbe scimus, cunctis per sabbata desidentibus. Equidem ego Matthiam istum celsa indole virum, atque judicio rectissi-

mo fuisse existimo, qui fieri quibusdam casibus posse intellexerit, ut omiſſa ceremoniarum anxia obſervatio vel laudem ferat. Vtique nullæ leges poſitæ neceſſitati ſunt, quæ ſemper magnum humanæ imbecillitatis patrocinium fuit, & quicquid coegit, defendit. Adde, viri illud & ducis eſſe, non deeſſe fortunæ præbenti ſe, & oblata caſu ſectere ad conſilium. idque valere in omnibus rebus humanis, ſed maximè in bellicis, quæ ex pactis conventis non procedunt, ſed ipſæ ex ſe multa obijciunt nec opinantibus, quæ extremum diſcrimen pariunt ex mora. Iam miraculi inſtar nobis eſt, Iudæum reperiffe, quem incepta urgere & favori numinis inſtare non vetuit ſcrupuloſa pietas. Longe diverſi generis eſt, quod Hecatæus de milite quopiam ejuſdem nationis prodidit: quod referemus tamen, quia in pectore Iudæi inſignem ſuperſtitionis fuiſſe contemptum probat. Ait ille ſcriptor, ſe in expeditione Alexandri fuiſſe, contendiffeque ad rubrum mare cum Iudæis aliquot equitibus, qui ſeſe comites addiderant: interque eos fuiſſe Moſollamum, hominem animoſiſſimum, qui jaculandi peritia omnes & Græcos & barbaros anteciret. ibi, cum properantem exer-

citum augur quispiam sisteret, pro-  
 pterea quod alitem sedentem videbat,  
 ex cujus volatu captare omen itineris  
 parabat, è vestigio Mosollamum, cor-  
 repta ingenti sagitta, confixisse alitem,  
 atque insuper amarulento joco stulti-  
 tiam eorum incufasse, qui miseram  
 avem alieni consciam fati crederent,  
 cum ignara sui esset. neque enim scivis-  
 se eam, quantum periculi à Mosollamo  
 Iudæo immineret. Enimvero istud est  
 sapere, non ex hariolorum responsis,  
 nec è cantu sinistro oscinis, aut è tri-  
 pudiiis solistimis pendere, sed agendo  
 vigilandoque vana ostentorum ludi-  
 bria antecapere. Sane quidem C. Pli-  
 nius, diligens harum rerum observa-  
 tor, in ipsa augurum disciplina consta-  
 re ait, <sup>1</sup> *neque diras, neque ulla auspicia  
 pertinere ad eos, qui quamque rem ingre-  
 dientes observasse se ea negaverint.* Quo  
 munere divinæ indulgentiæ nullum  
 esse majus fatetur. Cætera, quæ dici de  
 re bellica queunt, vix annotare libet.  
 Ait Flavius, inter disciplinæ militaris  
 præcepta & illud fuisse, ne in bello aut  
 mulier virili, aut vir muliebri habitu  
 uteretur. Enimvero quæ in Deutero-  
 nomii capite vicesimo & secundo ex-  
 tant,

<sup>1</sup> *In lib. 28. cap. 2.*

tant, paulo ille liberius audaciusque interpretatus in hunc modum est: Φυλάσσετε μάλιστα ἐν ταῖς μάχαις, ὥστε μήτε γυναῖκα ἀνδρική σκευῇ χρῆσθαι, μήτε ἀνδρα σολῆ γυναικείῳ. Sed profecto male accepit verba numinis, quæ in Deuteronomio extare diximus. Habet enim divina ista lex non tam in militia locum, quam domi & in pace, atque in omni reliqua vita. Nolebat enim sexus utriusque apparatus cultumque perverti aut confundi immortalis Deus, propterea quod maxime contrarium id honestati erat, ad quam nos fecit ille, formavitque. Quare profecto nec usurpatum hoc aliis gentibus unquam fuit, nisi per ignominiam, & pœnæ loco. Vtique apud Romanos quo pacto ornatae pro suis virtutibus fœminæ ambulaverint, quæ convictæ adulterii erant, proditum multis autorum jocos est. ex quibus insigne est illud Martialis,

*Thelin viderat in toga spadonem.*

*Damnatam Numa dixit esse mæcham.*

Apud Græcos vero Charondas, severissimus imperator, milites suos, qui ordinem in acie deseruissent, per triduum pro concione stolatos destituit. Scio ego Medos olim stola ad talos demissa, mulierum in morem, incesisse;

& Persas quoque, id quod Xenophon in octavo Pædiæ ait, ad horum se imitationem composuisse: sed ii populi, quoniam hercle ad mundi teporem jacebant, evirati ipso terræ celo & solo erant. Quare infamis eorum molli- ties apud cæteros fuit, & posita in vitio semper est.

## C A P V T XXIII.

*De Iudæis, qui extra Palestinam in aliis regnis habitavere. Gentium plurimum migrationes, & voluntaria exilia. De Iudæis Asiaticis, deque Babylonien- sibus, tum de Aegyptiis & Alexandri- nis. Pecunia ab illis Ierosolymam mis- sa. Quanta opes in sepulcro Davidis. Darius à Semiramide elusus. Iudæo- rum Hellenistarum, & Palestinorum infensa amulatio. Quo jure, quaque conditione apud Romanos Iudæi fue- rint post everfam sacram urbem. De polygamia.*

**M**Arcus Annæus Seneca in consola- tione, quam ad Helviam scripsit, populos quosdam enumerat, qui pa- trio solo relicto sedes suas commuta- rint, & transfulerint domicilia. Nam & in mediis barbarorum regionibus Græcas urbes esse, & inter Indos Per- sasque Macedonicum audiri sermo- nem,

nem, tum civitates Achaiae Ponticis esse impositas litoribus, & Tyrios in Africa habitare, Pœnos Hispaniam incolere ait. Quæ quidem omnia ille nihil aliud nisi publica exilia vocat, in quæ alios domestica seditio, alios excidium urbium suarum, quosdam migrandi libido, alios alia causa emisit. Sed profecto hujus rei nusquam illustrius documentum est, quam in Iudæis, qui per Ægyptum, Græciamque, perque omnem Asiam & Africam late sedes suas procul à Palæstina posuere, & res illic amplas, uberesque habuerunt: regum autem principumque tantis affecti beneficiis sunt, ut inter exteros vitam exigere, quam in patriæ beato solo religiones, templumque venerari ex propinquo mallent. Atque Asiaticorum quidem dignissimi, nobilissimique erant Babylonenses, de quibus in libro primo, in cap. VIII diximus. Inter Hellenistas autem quos non Ægyptus duntaxat, sed omnis Græcia acceperat, primatum quandam Alexandrini tenebant. Vtique Ptolemæus Lagi filius, cum Iudæorum fidem & virtutem summam perspexisset, omnia Ægypti propugnacula & præsidia ipsis commisit: &, ut Cyrenam cæterasque Libyæ urbes firma di-

sione

tione teneret, multas eorum colonias  
 in ea loca deduxit. Mox Philadelphus  
 adeo deditus Iudæis fuit, qui sub im-  
 perio ipsius erant, ut leges eorum, &  
 sacratissima jura verti Græce, atque in  
 omnium esse manibus voluerit. Po-  
 stremo Philometor, & uxor ejus Cleo-  
 patra curam tutelamque totius regni  
 Ægyptiensibus his Iudæis dedere: co-  
 piisque illis, ex quibus rerum momen-  
 ta pendebant, Dositheim & Oniam,  
 homines itidem Iudæos, præfecere. Li-  
 bertate autem omnes in illis ipsis sedi-  
 bus tanta usi sunt, ut templum quo-  
 que in Heliopolitana præfectura ha-  
 buerint, quod magna religione adi-  
 rent. Neque fuit id profecto tumultua-  
 rium opus, quod casus, aut desperata  
 exulum temeritas excitaverat. nam &  
 Ptolemæi regis permisso constructum  
 erat, & per annos trecentos ac qua-  
 draginta incolume stetit: ac tandem  
 vero sub Vespasiano demum clausum  
 prophanatumque est. Mansit tamen  
 inhæsitque tam Hellenistis profecto &  
 Ægyptiensibus, quam cæteris omni-  
 bus, qui extra Palæstinam degebant,  
 amor affectusque in ædem Hierosoly-  
 mitanam. Quippe pecuniæ ab illis sta-  
 to tempore illuc mittebantur: & do-  
 naria eorum amplissima erant. Recit-

erat Flavius Iosephus <sup>1</sup> literas Octavii Augusti, Agrippæque, & Norbani Flacci, atque Iulii Antonii ad Cyrenenses, Ephesios, Sardos, atque ad alios missas, in quibus scriptum erat, ne Iudæi, qui apud illos habitabant, dona pecuniasque in usum templi & sacrorum mittere Ierolimam prohiberentur. Sanè quidem ii, quos Mesopotamia & Babylonia acceperat, urbes duas natura pariter atque opere munitissimas, Neerdam & Nisibin, habuere, in quibus, tanquam in ærario quodam, sibi omnes thesauri erant, quos in Palæstinam identidem, cum tempus esset, infinita hominum multitudo devehebat, ne formidandæ Parthorum rapinæ forent. Et fuit tunc profectò in summum culmen evecta Ierolimitanorum opulentia, cum ad eos tanta vis auri à popularibus mitteretur, qui variis locis sparsi sedes incolebant disiunctissimas. Quàmquam & antea mirum in modum amplæ eorundem divitiæ erant, antequam Israëlitiæ decem tribus per discordias civiles secessionem à Iudæis fecissent. Davidem quidem gazas incredibiles possedisse constat, nemo ut regum

---

<sup>1</sup> In lib. 16. Antiq. cap. 10.

gum Hebræorum, exterorumve con-  
 ferri cum illo potuerit. Quare etiam  
 sepulchrum ejus, ossaque, & cineres fi-  
 lius superstes circumfluere opibus vo-  
 luit, quæ in cellulis pluribus erant re-  
 conditæ. Earum autem quæ summa  
 fuerit, facile divinabit, qui cogitaverit.  
 Hyrcanum post mille & trecentos an-  
 nos, cum ab Antiocho Pio esset obfes-  
 sus, conditorium illud adiisse, atque ex  
 illo ter millena talenta exemisse. ac  
 rursus; multo tempore interjecto, He-  
 roden, cum alias cellulas recluderet,  
 reperisse illuc quantum satis erat maxi-  
 mis impensis faciundis. Iusserat haud  
 dubiè divitias eas summus rex recon-  
 di illuc secum, ut velut inaccessæ, & lo-  
 ci religione tutæ essent. Hac enim cau-  
 sa permotos etiam alios sæpe fuisse,  
 idem ut facerent, proditum memoriæ  
 est. & Darius verò risum, jocumque  
 omnibus excitavit, cum Semiramidis  
 monumentum intraret, cujus inscrip-  
 tio ingentes thesauros promittebat,  
 cum nihil intus, nisi tabella esset, quæ  
 homini sacrilego malam rem preca-  
 batur, propterea quòd mortuorum  
 loculos temeravisset execrando scele-  
 re. Sed enim verò de opibus sacri po-  
 puli dicebamus, quæ ante tribuum  
 asportationem Ierosolymæ erant. Ex  
 autem,

autem, quum Davidis tempore admodum ingentes essent, longè majores tamen sub Salomone, qui huic successit, fuerunt. Advexit enim ei tertius quisque annus quæ in Oriente pretiosissima erant, & principum, qui prope habitabant, liberalitas potentiam augebat sapientissimi regis. Quare Flavius Iosephus rotundo ore illud effatur, quod sæpe mirati fuimus, ὅτι τῶν δργείων τοσούτον ἐποίησε πλῆθος ἐν Ἱερουσόλοις ὁ βασιλεὺς, ὅσον λίθων. *effecisse regem, ut tantum pecunia in urbe Ierosolyma esset, quantum erat lapidum.* Quæ profectò ejusmodi sunt, ut jam venisse ad summum fortunæ rex ille videretur. Non finit nos incepti lex pluribus hæc exequi. Redendum enim ad illos Iudæos est, quos sub exteris regibus vixisse diximus. Horum porrò non unum genus fuit, neque de omnibus similiter existimandum est. Nam Babylonenses quidem nihil præter jus fasque fecêre, cum extra terram sanctam habitarent. idque singulare privilegium fuit. de quo antè diximus. At verò qui ante transportationem gentis Iudaicæ, aut post eam Palæstinorum sedes reliquere, ut alias terras, quæ in vicino erant, incolerent, eorum infamia posteris